議案第９８号

青梅市特定教育・保育施設および特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和５年２月１７日

提出者 青梅市長 浜 中 啓 一

（説明）

特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て

支援施設等の運営に関する基準の一部改正に伴い、懲戒にかかる規定を見

直すほか、所要の規定の整備を行いたいので、この条例案を提出いたしま

す。

青梅市特定教育・保育施設および特定地域型保育事業の運営

に関する基準を定める条例の一部を改正する条例

青梅市特定教育・保育施設および特定地域型保育事業の運営に関する基

準を定める条例（平成２６年条例第２１号）の一部を次のように改正する。

第４条第２項ただし書中「第１９条第１項第３号」を「第１９条第３号」

に改め、同項第１号中「第１９条第１項各号」を「第１９条各号」に改め、

同項第２号中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め、同

項第３号中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「同項第３

号」を「同条第３号」に改める。

第６条第２項中「申込みにかかる法第１９条第１項第１号」を「申込み

にかかる法第１９条第１号」に、「利用している法第１９条第１項第１号」

を「利用している同号」に、「特定教育・保育施設の法第１９条第１項第１

号」を「特定教育・保育施設の同号」に改め、同条第３項中「申込みにか

かる法第１９条第１項第２号」を「申込みにかかる法第１９条第２号」に、

「利用している法第１９条第１項第２号」を「利用している同条第２号」

に、「特定教育・保育施設の法第１９条第１項第２号」を「特定教育・保育

施設の同条第２号」に改める。

第７条第２項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改め

る。

第８条中「第１９条第１項各号」を「第１９条各号」に改める。

第１３条第４項第３号ア(ｱ)中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第

１号」に改め、同号ア(ｲ)中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」

に改め、同号イ(ｱ)中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改

め、同号イ(ｲ)中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改める。

第１５条第１項第３号中「第２５条」を「第２５条第１項」に改める。

第２０条第４号中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改

める。

第２６条を次のように改める。

第２６条 削除

第３５条第１項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改

め、同条第２項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に、「利

用している法第１９条第１項第２号」を「利用している同条第２号」に、

「定められた法第１９条第１項第２号」を「定められた法第１９条第２号」

に改め、同条第３項中「法第１９条第１項第１号に掲げる小学校就学前子

どもに該当する教育・保育給付認定子ども」を「同号に掲げる小学校就学

前子どもに該当する教育・保育給付認定子ども」に、「法第１９条第１項第

１号または第２号」を「同号または同条第２号」に改め、「、「法第１９条

第１項第１号に掲げる小学校就学前子どもの区分にかかる利用定員の総

数」とあるのは「法第１９条第１項第２号に掲げる小学校就学前子どもの

区分にかかる利用定員の総数」と」を削る。

第３６条第１項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改

め、同条第２項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「利

用している法第１９条第１項第１号」を「利用している同条第１号」に、

「定められた法第１９条第１項第１号」を「定められた法第１９条第１号」

に改め、同条第３項中「申込みにかかる法第１９条第１項第１号」を「申

込みにかかる法第１９条第１号」に、「申込みにかかる法第１９条第１項第

２号」を「申込みにかかる法第１９条第２号」に、「法第１９条第１項第１

号に掲げる小学校就学前子どもに該当する」を「同号に掲げる小学校就学

前子どもに該当する」に、「法第１９条第１項第１号または第２号」を「同

条第１号または第２号」に改め、「第１９条第１項第２号に掲げる小学校就

学前子どもの区分にかかる利用定員の総数」と」の次に「、「の同号」とあ

るのは「の同条第１号」と」を加える。

第３７条第２項中「第１９条第１項第３号」を「第１９条第３号」に改

める。

第３９条第２項中「申込みにかかる法第１９条第１項第３号」を「申込

みにかかる法第１９条第３号」に、「特定地域型保育事業所の法第１９条第

１項第３号」を「特定地域型保育事業所の同号」に改める。

第５１条第１項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改

め、同条第２項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に、「第

１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改め、同条第３項中「第

１９条第１項第３号」を「第１９条第３号」に、「申込みにかかる法第１９

条第１項第１号」を「申込みにかかる法第１９条第１号」に、「法第１９条

第１項第１号または第３号」を「同号または同条第３号」に、「第１９条第

１項第２号」を「第１９条第２号」に改め、「含む。）」と」の次に「、「同

号に掲げる小学校就学前子ども」とあるのは「同条第３号に掲げる小学校

就学前子ども」と」を加え、「対象となる法第１９条第１項第１号」を「対

象となる法第１９条第１号」に改める。

第５２条第１項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改

め、同条第２項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「法

第１９条第１項第３号」を「同条第３号」に、「第１９条第１項第１号」を

「第１９条第１号」に改め、同条第３項中「第１９条第１項第２号」を「第

１９条第２号」に改める。

付 則

この条例は、令和５年４月１日から施行する。ただし、第２６条の改正

規定は、公布の日から施行する。